



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2017	PERÍODO DEZ(Encerrado)
EMIÇÃO 05/04/2018	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	52111 - COMANDO DA AERONAUTICA (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ÓRGÃO SUPERIOR	52111 - COMANDO DA AERONAUTICA

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	3.226.780.458,00	3.226.780.458,00	3.399.486.038,64	172.705.580,64
Receitas Tributárias	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	653.231.207,00	653.231.207,00	730.026.936,47	76.795.729,47
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	93.884.142,00	93.884.142,00	90.133.173,36	-3.750.968,64
Valores Mobiliários	522.173.880,00	522.173.880,00	604.490.159,89	82.316.279,89
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	23.105,77	23.105,77
Cessão de Direitos	37.173.185,00	37.173.185,00	35.380.497,45	-1.792.687,55
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	2.419.454.045,00	2.419.454.045,00	2.537.053.369,48	117.599.324,48
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	58.843.327,00	58.843.327,00	53.251.826,13	-5.591.500,87
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	2.087.697.985,00	2.087.697.985,00	2.201.358.827,17	113.660.842,17
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	258.677.111,00	258.677.111,00	267.514.098,21	8.836.987,21
Serviços e Atividades Financeiras	1.182.184,00	1.182.184,00	1.096.847,10	-85.336,90
Outros Serviços	13.053.438,00	13.053.438,00	13.831.770,87	778.332,87
Transferências Correntes	15.523.786,00	15.523.786,00	8.570.289,12	-6.953.496,88
Outras Receitas Correntes	138.571.420,00	138.571.420,00	123.835.443,57	-14.735.976,43
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	5.793.579,00	5.793.579,00	3.047.532,17	-2.746.046,83
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	1.039.300,03	1.039.300,03
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	132.777.841,00	132.777.841,00	119.748.611,37	-13.029.229,63
RECEITAS DE CAPITAL	1.577.489.186,00	1.577.489.186,00	1.865.854.209,12	288.365.023,12
Operações de Crédito	1.567.013.470,00	1.567.013.470,00	1.863.906.513,51	296.893.043,51
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	1.567.013.470,00	1.567.013.470,00	1.863.906.513,51	296.893.043,51
Alienação de Bens	9.534.068,00	9.534.068,00	1.627.599,22	-7.906.468,78
Alienação de Bens Móveis	9.246.194,00	9.246.194,00	1.537.599,22	-7.708.594,78
Alienação de Bens Imóveis	287.874,00	287.874,00	90.000,00	-197.874,00
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	941.648,00	941.648,00	320.096,39	-621.551,61
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2017

PERÍODO
DEZ(Encerrado)

EMIÇÃO
05/04/2018

PÁGINA
2

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	52111 - COMANDO DA AERONAUTICA (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ÓRGÃO SUPERIOR	52111 - COMANDO DA AERONAUTICA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	4.804.269.644,00	4.804.269.644,00	5.265.340.247,76	461.070.603,76
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	4.804.269.644,00	4.804.269.644,00	5.265.340.247,76	461.070.603,76
DEFICIT			18.863.380.031,11	18.863.380.031,11
TOTAL	4.804.269.644,00	4.804.269.644,00	24.128.720.278,87	19.324.450.634,87
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-
Créditos Adicionais Reabertos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	19.917.957.858,00	19.860.749.291,00	19.839.945.679,28	18.916.411.297,90	18.908.950.294,55	20.803.611,72
Pessoal e Encargos Sociais	16.240.105.197,00	16.350.312.883,00	16.268.596.115,18	16.268.583.364,54	16.268.583.364,54	81.716.767,82
Juros e Encargos da Dívida	228.123.000,00	228.123.000,00	208.739.239,92	208.739.239,92	208.739.239,92	19.383.760,08
Outras Despesas Correntes	3.449.729.661,00	3.282.313.408,00	3.362.610.324,18	2.439.088.693,44	2.431.627.690,09	-80.296.916,18
DESPESAS DE CAPITAL	4.386.340.276,00	3.546.138.871,19	3.887.129.701,78	3.124.055.223,31	3.020.559.004,92	-340.990.830,59
Investimentos	3.992.850.242,00	3.530.053.735,00	3.880.719.716,43	3.122.611.023,31	3.019.114.804,92	-350.665.981,43
Inversões Financeiras	12.640.034,00	11.880.034,00	6.409.985,35	1.444.200,00	1.444.200,00	5.470.048,65
Amortização da Dívida	380.850.000,00	4.205.102,19	-	-	-	4.205.102,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.682.826,00	20.682.826,00	-	-	-	20.682.826,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	24.324.980.960,00	23.427.570.988,19	23.727.075.381,06	22.040.466.521,21	21.929.509.299,47	-299.504.392,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	401.644.897,81	401.644.897,81	401.644.897,81	401.644.897,81	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	401.644.897,81	401.644.897,81	401.644.897,81	401.644.897,81	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2017

PERÍODO
DEZ(Encerrado)

EMISSION
05/04/2018

PAGINA
3

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
Outras Dívidas	-	401.644.897,81	401.644.897,81	401.644.897,81	401.644.897,81	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	24.324.980.960,00	23.829.215.886,00	24.128.720.278,87	22.442.111.419,02	22.331.154.197,28	-299.504.392,87
TOTAL	24.324.980.960,00	23.829.215.886,00	24.128.720.278,87	22.442.111.419,02	22.331.154.197,28	-299.504.392,87

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	79.283.980,42	834.441.063,15	811.362.659,08	810.762.029,00	27.776.243,15	75.186.771,42
Pessoal e Encargos Sociais	-	116.864,65	-	-	116.864,65	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	79.283.980,42	834.324.198,50	811.362.659,08	810.762.029,00	27.659.378,50	75.186.771,42
DESPESAS DE CAPITAL	98.986.107,08	934.280.150,93	923.597.466,96	923.134.385,94	14.434.769,21	95.697.102,86
Investimentos	98.819.534,50	931.233.873,87	921.496.009,97	921.032.928,95	13.584.768,63	95.435.710,79
Inversões Financeiras	166.572,58	3.046.277,06	2.101.456,99	2.101.456,99	850.000,58	261.392,07
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	178.270.087,50	1.768.721.214,08	1.734.960.126,04	1.733.896.414,94	42.211.012,36	170.883.874,28

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	631.151,83	8.361.317,35	8.129.343,67	448.612,71	414.512,80
Pessoal e Encargos Sociais	-	78.803,69	-	78.803,68	0,01
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-0,01	0,01
Outras Despesas Correntes	631.151,83	8.282.513,66	8.129.343,67	369.809,04	414.512,78
DESPESAS DE CAPITAL	20.515,26	6.665.858,69	6.619.939,17	2.467,90	63.966,88
Investimentos	20.515,26	6.665.858,69	6.619.939,17	2.467,92	63.966,86
Inversões Financeiras	-	-	-	-0,01	0,01
Amortização da Dívida	-	-	-	-0,01	0,01
TOTAL	651.667,09	15.027.176,04	14.749.282,84	451.080,61	478.479,68